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Ugrón János főispán.
Székelyudvarhely, jan, 9.Udvarhelyvármegye közönsége tegnap ik­tatta föispáni méltóságába Ugrón Jánost és az ünnepség külső fénye és belső melege iga­zolták, hogy nem az erősek, nem a hatalma­sak által szuggerált ünnep, hanem a szivek, az elmék, az érzések történelmi igazságszol­gáltatása volt az, mely ünneppé emelte e napot.Vártunk erre a napra ; tudtuk, hogy el fog következni, mikor a székely nép-olyan elégtételben fogja Ugrón Ján ost a félmult idők nehéz napjaiért részesíteni, mely minden tekintetben méltó lesz a székely néphez, mely bálványokat nem imád, emberismerete hagyo­mányos, a látszatnak nem hódol, de az igaz­ság érzése lakozik benne s akit egyszer meg­szeret, az meg van szeretve. É s  Ugrón J á ­nos és e nép között még alispán korában olyan viszony szövődött, hogy a közbejött nehéz válságos idők, amikor ő kész volt a megye érdekében magát feláldozni és öntesté­vel fogni fel és háritani el a darabont idők minden veszedelmét, —  nem tudták ezt az őszinte érzést kisebbíteni, elhomályosítani; a vonzalom, az őszinte tisztelet csak arra a perezre várt, amikor kitörhet, amikor főnix­ként kelhet uj életre, amikor minden lélek megérti a másikat, minden s z í v  megérzi a m ásikat, amikor mintegy varázsütésre egy­szerre támad föl a megye minden fia és válik egygyé az ünneplésben, lelkesedésben.Ilyen nap volt a tegnapi. Nem volt em­ber —  politikai ellenfeleit sem kivéve —  ki nem megnyugvással fogadta volna az Ugrón kinevezését, mert úgy vélte mindenki, hogy egy tevékeny, megyéje érdekében dolgozni szerető és tudó ember került az őt megillető helyre. É s  ez minden bizonnyal úgy is van. Ugrón Ján os a közigazgatás minden fokozatát sikerrel futotta végig. Egyenes lelke, férfias, komoly viselete, kellett hogy megnyerje a környezetét, melyben élt. Bátran és hittel fog a munkához. E lég erőt érez magában azokat mind véghez is vinni, melyet programjában irányelvül lefektetett, hogy e vármegye köte- leBségérzetben, hagyományokban elég erős le­gyen, melyet igy aztán a közönség bizalma vesz körül, mivel az független és mert lelki- ismeretesen hü feladataihoz. .Ugrón János 1857-ben született D ályá- ban. Középiskoláit a helybeli reform, kollé­giumban kitűnő eredménnyel, jogi tanulmá­nyait pedig a budapesti egyetemen végezte, mig a tiszti vizsgát Kolozsváron tette le. Azután pedig haza jött gazdáskodni, amint ez már az ilyen embereknél szokásban van. I t t  érte a kitüntetés, hogy kineveztetett U d var­

helyvármegye tiszteletbeli aljegyzőjévé s nem­sokára ezután, 1889-ben e hivatalt el is fog­lalta. 1892-ben a vármegye közönsége egy­hangúlag, nagy lelkesedéssel a vármegye al­ispánjává választotta meg, mely tisztséget 1897. évig viselte, amidőn egyenes modoráért, jó leikéért, no meg azért is, hogy politikai elveit egyáltalán nem volt hajlandó feladni —  menni kényszeritették. Olyan volt, mint az a Mikszáth által valahol megirt egyszeri ember, aki nagy termetével, amidőn valahová belé­pett, mindenütt megütötte magát az ajtó ge­rendájában, a csillárokban és igen kellemet­len volt a háziasszonynak, mert felágaskodás nélkül látta meg a magas helyeken letelepe­dett port, almáriomok, polezok tetején____Rövid ideig tartó hivataloskodása alatt teljesen megnyerte tisztviselő társainak önzet­len becsülését, tiszteletét, a nagyközönség szimpátiáját, fidélis, nyájas, bonhom modorá­val. N em  basáskodott, inkább szerény volt, mint parancsoló, azonban keményen tartotta a gyeplőt. Részt vett a megyei élet minden mozzanatában s abban vezérszerepet vitt. Izzó agyat és kemény lelket kapott örökségbe a székely kúriával, ami a/-Istenek legnagyobb ajándéka. Amidőn mennie kellett állásáról, melyet öt éven keresztül olyan pontosau, részrehajlás nélkül viselt, egykedvüleg, mo­solyogva tette meg azt, mert tiszta lelkiisme­rettel tette. Tisztában volt azzal a megye minden embere, hogy mik voltak azok az okok s mindenki zsibbadó nehézséggel vette tudomásul távozását, de tudta azt is min­denki, hogy bár most otthagyja fényes állá­sát, azt kiváuja a politikai atmoszféra, de a fiatal tetterős embernek ezzel nincsen befe­jezve karrierje, nagy ut van előtte.A  jövendölés beteljesedett. Ugrón tel­jesen visszavonultan szemlélte a politikai élet fejlődését, végig nézte a nemsokára beállott agóniát s már 1900-ban az udvarhelyi járás Tibád A n tal örökébe egyhangúlag képviselő­jévé választotta. A  kerületet 1905-ig kép­viselte, mely idő alatt a megye érdekében tevékeny parlamenti működés fejtett ki. 1905-ben a felszabadult nemzeti közszel­lem fékentartására a korona a Éehérváry- kormányt küldötte az országra, mely­nek tarsalyában egyebe sem volt, mint a Kristóffy-féle mindent boldogító általános, egyenlő és titkos választói reform. Hosszas kapaczitálás után sikerült a kormánynak Ugrón t megnyerni á  föispánságra, ki látva a veszedelmet, mely az országra éppen a kor­mány által zudul, vállalta a főispánságot szúlővármegyéje iránt való önfeláldozásból. Keserű napok voltak ezek; ám semmi jog- és személyi sérelem nem esett itt senkivel sem az ó igazságszeretetéból kifolyólag. Ettől a kényszer-főispáu8ágtól egy pár hónap múlva

visszavonult, de a megyei közélettel nem szakitott. M int a politikai élet tréfáját em­lítem meg, hogy most, a mikor újra elbivta a kormány figyelme a föispáni székbe, a kor­mány politikai ellenfeleinek —  a kik a Kris- tóffy ellenfelei is voltak —  programmját ugyaucsak a Krisfóffy-féle mindent boldogító általános, egyenlő és titkos választó reform képezi.Ugrón János igaz eredetiséget, önálló gondolkodást s bosszú éveken át szerzett ta­pasztalatokat hozott magával a föispáni székbe. Maga a természete két ember tulaj­donságával bir. Hivatalban á legpedánsabbr kimért hivatalnok; künn az életben, a tár­saságban a legkedélyesebb társaságbéli ember. Széleskörű tapasztalatokkal bir s nagy is­mereteit mindig magával hordja s egyre gyűjti. I t t  is, ott is hall valamit s a hallottakból érdekes megfigyeléseket gyúr össze. A z  ész és tudás erős akarattal párosul ténykedései­ben. A  megyének jó fia s mint igaz munkása dolgozott ernyedetlenül mindenha, azzal a vaskövetkezetességgel, mely őt jellemzi s mely­nek rugója mindig meggyőződése, a látszólagos hidegség 'mögött az úgy iránti lelkesedése. Erélye bámulatos. A  mit elvállal, abba mint egész ember megy bele. M ár alispán korá­ban minden ügyet, mely eléje került, összes anteaktáival meg akart ismerni, mielőtt csak egy szót szólt is hozzá.És ezeket a kiváló tulajdonságokat Ugrón János mind elhozta magával. Munkakedvvel, szeretettel jött közibénk s mi őszinte öröm­mel üdvözöljük diszes állásában. Működése elé méltán néz teljes bizalommal s jogosvárakozással a megyei közélet, mert e nagy­stílű ember eddig minden téren, a hova munkaereje és hivatása szólította, nemcsak teljesen bevált, hanem az alispáni és kép­viselői működése idejében lényeges eredmé­nyeket ért el a megye fejlődését illetőleg.Most újra adva van az alkalom, hogy a vár­megye minden tán még meglevő sivárságát el­tüntesse, hogy a megye rálépjen a haladás és boldogulás lépcsőjére. Erre pedig garanczia már az a pár meleg szó, melyet székfog­lalójából veszünk k i:—  A z  az gyertya, mely alispán korom­ban, késő esténként gyakorta ott égettmunkaasztalomon, nem fog kialudni korábban most sem, ha úgy rendeli a vármegye ér­deke, mert a szorgalom és vasakarat annál a gyertyánál kell hogy életre keltsen egy másik fényt, egy másik világosságot; egy kis örök­mécsest, mely a vármegye népe előtt a bol­dogulás felé vezető utat megvilágítja . . .



2. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 12.
A politika eseményei.— Általános sztrájk. — A nsgy reform kürül. — Egy kis nemzetközi dolog. —8s6kelyudrarhclyt jen 11.A Bzocziáldemokrata pártvezotóség kimondta a nagy szót: az általános sztrájkot. Jobban mondva kimondta, hogy egy január végén tartandó rend­kívüli gyűlésen ki fogja mondaui. A pártvezeté­séi tehát hozzányúlni készíil a szervezett munkás­ságnak végső és legsúlyosabb fegyveréhez : ahhoz, a mely ha elsül, minden elképzelhetnél nagyobb pusztítást visz véghez az ország, a nemzet és magának a munkásságnak javaiban, moly azonban eddig még sohasom és sehol sem sült el a maga igazi mivoltában, de még igy is súlyos kárt oko­zott az országnak és a szocziálizmusnak egyaránt.Semmikép sem érthető a szocziáldomokraták felforgató terve, bárha a választójog novébeu hirdetik. Hisz a kormány választójoga elsősorban a munkásságot favorizálja olyan mértékben, hogy a munkásság eddigi szavazatainak száma a reform- javaslat szerint hétszeresre emelkedik. S a váro­sok nagy részében, éppen azokbau, a bol a b zo - cziálista munkásság erÖ3, a szavazás titkosságát ia megkapják. Hogy az ő doktrinér, elméleti vá­lasztójogukat elérik, azt maguk sem hitték egy pillanatig sem. Sőt az ellenzéki vezérekkel komp­romisszumra is léptek az uj választók számát il­letőleg oly számban, a mely nem valami sokkal megy tovább a kormány javaslata szerint való számnál. N03 ezért a különbségért vonnék annyi koczkázatba a munkásság százezreit. Ilyen különb­ségért kezdenénk olyan harezot, a mely még sikere esetén is csak bajt, kárt okoz magának a harezot kezdő tábornak is ? Valóban nem hisszük.*A  nemzetközi szocziáldemokráczia szólamait egymásután vették át a „nemzeti vezérek" s pél­dájukra most már Návay Lajos ia beszél osztály­uralomról s arról, hogy nálunk a nemzeti aggályok csak az osztályuralom takarójául szolgálnak. Návay Lajos ugyan óvatosan fejezi ki ezt az ezerszer hallott szocziáldemokrata állítást, sőt bizonyos mértékben konczedálja is a nemzeti aggályok lehe­tőségét, de mégis lényegében csak oda jut, a hozá a nemzetközi állásponton állók. Azt mondja ugya­nis, hogy bár az aggályok sokak lelkében jóhisze- müek és tiszteletreméltók, mégis bizonyos részben „Öntudatlan kifejezői egy osztályuralmi felfogás­nak, a mely nemzeti veszélyt látt ott is, a hol csupán egy osztály veszélyeztetettnek vélt érde­keinek megóvásáról lehet szó." De kérdezzük: osztályuralmi felfogás az, a mely Magyarország mindama megyéjében, a hol a magyarság csak kisebbség, — s fájdalom sok van ilyen 1 — a ma­gyarság létét a szélsőséges választói jogtól félti? öntudatlan osztályuralom szólal-o meg azok lel­kében, a kik biztos számadatok alapján megálla­pítják, hogy a mely pillanatban a radikális vá­lasztójog győzelemre ju t : oly kifelé gravitáló dákóromán, pánszláv stb. nemzetiségi kerületek és megyék képződnek, a melyekben nemcsak a magyarság szupremácziája szűnik meg, de melyek államellenes üzelmek központjaivá is lehetnek?*Uj momentum nem élénkíti a nemzetközi helyzet képét. A hatalmak még a várakozás állás­pontjára helyezkednek és nem tették meg azt az együttes lépést, melyre Konstantinápolyba, miDt a Balkán-államokban számítanak.A hatalmak nem adták fel a reményt, hogy időközben az elienséges felek ismét közelebb ju t­nak egymáshoz s ezt a feltevést érthetővé teszi hogy az eddigi közlekedés is első sorban a hatal­mak konstantinápolyi követeinek barátságos taná­csainak köszönhető. A hatalmak ennek daczára számolnak intervencziójuk szükségességének lehe­tőségével 8 ezért bír szerint a nagyköveti tanács­kozás is félretette tárgyalásainak szőnyegen lévő anyagát, bogy most olsősorban a békekonfereuezia vitás kérdéseivel foglalkozhassál melyek eminen sül általános európai érdekeket is érintenek. Ez

a köriilméuy már magábau véve is élénk czáfo- lata azoknak a híreszteléseknek, melyek az albán határkérdést és monarchiánk magatartását illető­leg napvilágot látnak és a melyeknek már azért som lehet különösebb fontosságot tulajdonítani, miután a nagyköveti tanácskozás annyira bizal­mas jellegű, hogy annak menete és eredményei tekintetében semminemű kombináczió sincs helyén.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

E g y  hó k ö zigazgatása. Udvarhelymegye közigazgatási bizottsága 9 ikén tartotta ez évbon oIbö ülését. Az ülésen Ugrón János főispán elnö­költ, ki szives szavakkal üdvözölte a bizottságot és egyetértő munkára hitta fel. Ugrón Ákos üd­vözölte az elnököt és: bár inás politikai párthoz is tartozik, készséggel ismerte el az ö nagy képes­ségeit és a mogyo érdekében folytatandó munká­jához támogatását maga és az egész bizottság ne­vében is felajánlotta. Az előadói jelentések rendén az alispán előterjesztette, hogy az alispáni iktatóra érkezett 913 drbból 680 t elintéztek. Egy évre érvényes útlevél 153 adatott ki. Az árvaszéki el­nök jelentése szerint 740 Ugydarabot iutéztok el az érkezett 1057 bői. A lőorvos jelentéséből k i­tűnt, hogy a közegészségügy kedvezőtlen volt, amennyiben hevenyfertöző betegségben 194 egyén volt bejelentve, kik közül gyógyult 163, elhalt 12. A közkórházbau 190 beteg részesült ápolásban, hó végével visszamaradt 90. A pénzügyigazgató je- jentése szerint egyonesadóban 92922 K  (— 6915 K), hadmentességi dijban 3890 K , bélyegdij és jogilletékben 28674 K  (— 3646), fogyasztási és Haladóban 88063 K  (-f- 16870 K), dohányjövedék- bon 36751 K (— 9875) folyt be. A kir. tanfelügyelő jelentette, hogy a közokt. miniszter a székolyke-

reszturi állam i tanítóképző intézet gyakorló isko­lájának tanítójává Feronczy István tanítót nevezte ki és Péter Gergely felsőboldogfalvi községi elemi iskolai tanító részére a m agyar nemzeti n é p n e v e ­iig torén szerzett érdemeinok elismeréséül az 1907. évi X X V I I . t.-cz. 4. §-a alapján évi 200 korona fizctéB természetével biró személyi pótlékot enge­délyezett és utalványozott. A kir. ügyész jelentése szerint 6 vizsgálati és 69 fogoly volt tartóztatva. Az építészeti hivatal főnöke jelentéséből kitűnt, hogy az utak aránylag tűrhető állapotban vannak, a kavicihalmok elterittettek, az építkezések szü­netelnek. A főállatorvos bejelentette, hogy az á l­lategészségügy kedvező volt. Az előadói jelentések végezetéül Dániel Lajos báró közgazd. előadó —  miután ezentúl a közgazdasági állapotról a gaz­dasági felügyelő tesz jelentést —  megköszönte a bizottságnak tizennégy éven keresztül irányában tanúsított figyelmét. — Ezután a bizottság az ülések régi rendjét visszaállította, vagyis a hó minden második szerdáján tartatnak ülések. A v á ­lasztásokat ejtették meg ezután a következő ered­ménnyel : Adóügyi bizottságba m egválasztattak : Ugrón Ákos, Br. Dániel Lajos, Sándor Mózes, D r. Nagy Samu, póttagok D f Mezei Ö lö n  és Szabó G ergely; a Gyám ügyi felebbviteli küldött­ségbe: Dr. Válentsik Ferencz, D r. Nagy Sam u, póttag Soó G áspár; főispán által kinevezettek: Dr. Mezei Ö lö n , Sándor Mózes, póttag Szabó Gergely; a Fegyelmi választm ányba: D r. N agy Samu, Sándor Mózes, póttag Vajda Ferencz ; főis­pán által kinovezettok : Homolay Lajos, H ajdú F e ­rencz, OiZtián V ik to r; az Erdészeti bizottságba: elnök Ugrón János, alelnök Ssbesi Jáno s, tagok : Sándor Mózes, Soó Gáspár, kü ltag : Esztogár B á ­lin t; a Pótadó felszólamlási bizottaága: Nagy Samu, Mezei Ödön, Sáudor Mózes, Ugrón Á k o s. — Egy pár magán természetű ügy elintézése után a gyűlés véget ért.
F ő isp án  in sta llá lá s .— U grón Já n o s  főispán b e ik ta tá sa . —Székelyudvarhely, jan. 8. I Az installátióról az alábbi részletes tudósitá-Udvarbelymegye közönsége ünnepet ül. Régi | közszeretetben álló fiát ültette be a főispáni székbe és ez alkalmat ad neki arra, bogy széppé, emlékezetessé tegye ezt a napot, mely kárpótlást nyújt a múltak minden szenvedéseiért és jövőre kedves zálogul szolgál egymás megértésének.Üonepi hangulat lett úrrá a szivek felett; zászlót bontott az egész megye, ünnepi diszbe öltözött kunyhó és palota egyaránt, hogy külsőleg is kifejezésre jutassa a szivek érzelmeit. Mert kétségtelen úgy van, bogy Ugrón Jánosban a megye megtalálta azt a férfiút, kihez a régmúlt időkből a szeretet szálai fűzik, s akiben mind bene foglaltatnak azon kellékek, melyek Udvar­helymegyét keserves megpróbáltatások után meg­indult fejlődési folyamatában előre tudják vinni éa akinek neve már programot je le n t: a munka- programját.É s erre nekünk, udvarhelymegyeieknek külö­nös szükségünk van; szükségünk van az egyet­értésre, hogy egyesüljünk a komoly munkára és a nemzetünk és alkotmányunk ellen támadók visszaverésére. Mert a nemzetnek soha sem volt oly szüksége egyetértésre, bátor elhatározásra, körültekintő okosságra és önmérsékletre, mint moBt; mindenkinek meg kell tenni a maga köte­lességét, vezérférfiunak, tisztviselőnek, társada­lomnak egyaránt. Szükséges az, hogy a megyei góczpoDtban erős társadalmi élet fejlődjék ki, az emberek megértsék egymást, ne egymás ellen, de egyesülten dolgozzanak azon, hogy egységes, erős társadalom biztosítsa fejlődésünk feltételeit,A mai install&czióa adott főispáni székfoglaló erre megadja az impulzust, s lehet, hogy a régi szálak, avagy a jövőnek megértése avatták a mai napott olyan eseménnyé, melynek nyomában szívós kitartás a munkában éa erős együttérzés fog járni.

sunk számol be. (A b e v o n u lá s .)Metszd hideg szél száll át a tájon. M intha fátyol emelkedne fel lassú reszketéssel, kelet felöl gyenge fénysáv támad, mely lassanként élénkülő pirba megy át s a tiszta hideg tél napja beara­nyozza az égboltozatot alant, majd elönti fényével a határt. A város még mélységesen csendes, ám belőle és keresztül rajta valóságos népvándorlás indul meg Bögöz felé. Százával vágtatnak a szé­kely szekerek és kocsik robognak a poros ország­úton. Mintha valami csodás nagy lakodalmi menet lepné el az utakat. A szekerekben jóképű ünneplő ruhába öltözött székelyek foglalnak helyet s élén­ken vig disputájukat nem bírja elnyom ni a fe l­lobogózott szekerek zörgése; kétségtelenül festői és megragadó a kép. A menet ünnepi díszt öltött községeken robog keresztül. A  falvak otthonma- radt férfi népe zászlók alatt üneplő ruhában gyülekezik, amig az ablakoknál kiváncsi asszony­fejek leselkednek, a kapuk előtt kiöltöztetett le- génykék megfázott lábaikat veregetik a földhöz és zse'oredugott kézzel bámulják a soha sem látott csodát : a megye felvonulását.Nyolcz óra a lig  van s már háromszázan felüli fogat tolong a bőgözi ősi kúria partjain és környékén Valóságos szekér áradat éa zászló erdő lepi el & vidéket, melyen a később érkezők már Behogysem törhetnek keresztül. E za la tt oda­benn a tuszkulanum nagy szobájában élénk dis­kurzus folyik s majd Papp  Lörincz m áréfalvl székely birtokos Ugrón Jánosnak a havasaljiak nevében hatalmas virág bokrétát nyújt át ta lp ra­esett beszéd kíséretében. E nnek végeztével pedig 
Máthé Pál felkéri Ugront, hogy az ide aereglett székely nép kívánságához képest a beiktató ünne­pélyre a városba jöjjön. Erre csakham ar megmoz­dult a szekértabor, ám jó órába telt, mig a me­net a maga valóságában kibontakozni tudott. A községek közönsége és a törvényhatósági bizott­ság tagjai járásonként szervezve álltak be foga­taikkal a menetbe. Valóságos dtadalutja volt Ugrón Jánosnak ez a felvonulás, aminőtt csak rég letűnt idők krónikásai jegyeztek fel. Székely lovas berol- dok vezették be á menetet. Az útban levő közsé-
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gek népo virág esővel, egetveró éljen riadalommal üdvözölte & főispánt éa végehossza nem volt a szeretet és ragaszkodás megnyilvánulásának.A város Bzélén felállított diszkapunál a város közönsége várta Ugrón Jánost. Megjelent az egész képviselőtestület élén Gotthárd János polgármos- terrel, az ipari czéhek tostületlleg vonultak ki zászlóik alatt. A polgármester meleg szeretettel üdvözölte a főispánt, ki kedves szavakkal köszönte meg az ünepeltetést. Ezután elindult újra a menet, mely valóban festői látványt nyújtott, amint a fellobogózott főutczán a megyeházig ért, mely­nek kapujában Sebest János alispán fogadta é3 üdvözölte a főispánt.

(A k ö z g y ű lé s .)A beiktató közgyűlés 11 órára volt kitűzve, ám jóval azelőtt szorongásig megteltek a székso­rok s a Bzomszéd termeket és az egész udvart kiszorult ünneplő közönsége foglalta el. A terem­ben a törvényhatósági bizottság tagjain kívül, a szomszéd megyék küldöttségei, az egyházak, a hivatalok, az iskolák képviseletei is helyet fog­laltak és adtak külsőleg is impozáns szint a tár­saságnak. A  vendégek soraiban voltak Báró D a ­
ntei Gábor titkos tanácsos, D r. H átai Ferencz az oklándi kerület képviselője, az országos politikai élet kimagasló alakjai is. Szép tiszta verófény sugárzott be a diszterem nagy, széles ablakain, bearanyozva az előkelő hölgyközönséget, a fiatal menyecskék, üde szép lányok társaságát ott, a sűrűn benépesített karzatokon.

Sebes! János alispán kevéssel tizenegy óra után nyitotta meg a közgyűlést, intézkedett a jegyzőkönyv hitelesítése iránt, majd Dr. Paál Árpád főjegyző felolvasta a belügyminiszternek Haller János gróf v. b. t. b. főispáDÍ állásától való fel­mentését tudata kéziratot. Ehhez az ügyhöz 
Gálffy Kálmán akart szólni, azonban a zajos eláll kiállások s az elnöki reodreütasitás folytán elállt a szótól.

Elnök felolvastatta az Ugrón János kinevezését tudató kéziratot, mire indítványozta, hogy ősi szokáshoz híven, a főispánt küldöttség hívja meg a közgyűlésbe esküje letételére. A küldöttsége Báró 
Dániel Gábor vezetésével felkérte Szabó Gergely, 
Lörinczy  Déoes, Kisgyörgy Sándor, Gönczi Lajos, 
Persián  János törvhat. bizottsági tagokat. Ugrón János a küldöttség élén nemsokára megjelent a teremben, hol szűnni nemakaró lelkes ováczióval fogadta a közönség. Elnök a törvényhatóság nevé­ben üdvözölte, és felkérte esküje letételére.Ugrón János főispán na gyB za b áe u  székfoglaló beszédet másik helyen adjuk.

(A  f ő i s p á n !  s z é k f o g l a l ó . )A  székfoglaló, melyben Ugrón részletes prog­ram ját adta, mély benyomást tett a közönségre és nyomán perczekig tartó frenetikus tapsvihar hangzott fel, melynek elültével
Sebesi János alispán emelkedett szólásra. Az imént elhangzott beszéd —  úgy mond — elfo­gulttá tesz mikor a tisztikar nevében üdvözlöm. H a a főispán Öméltósága most adott programját végrehajtja, úgy e vármegye eljut a jólét révébe. E  megye közönségének bizalmát igazolja az a munkás mu't, mely a főispán háta mögött áll és a mely becsületes közéleti múlton alapszik. Ila  kultúrában előre is haladott e város és vármegye, még sok a teendő, azonban a munkához a megye szegény jóravaló népe biztos alapul szolgál. K et­tős feladata van a főispánnak és ha e kettős fela­datát úgy oldja meg, hogy mint a kormány expo- venye a kormány és nép között fentartja a köz­vetítést és a megye gazdasági, ipari fellendítése érdekében lankadatlan munkál, nemcsak szivében, de a közönség soha el nem múló hálájában találja meg legszebb jutalm át. Vörösmartyból vett idézet­tel zárja szavait: csak addig éljen, mig a honnak él. (Zajos éljenzés és taps.)
Főispán-elnök bezárja a közgyűlést.(A  t i s z t e l g é s e k .)Az elsőemeleti kisteremben gyűltek össze a tisztelgő testületek és onnan vonultak be a főispán irodájába a következő sorrendben: 1. Róm. kath. egyház. 2. Református egyház. 3. Unitárius egyház. 4. Lutheránus egyház. 5. A katonai tisztikar. 6 . K ir. Törvényszék. 7. K ir. Pénzügyigazgatóaág és más állami hivatalok. 8. Föroáliskola. 9. Kath. gimnázium. 10. Ref. kollégium. 11. Unitárius gimnázium. 12, Tanitóképezde. 13. Agyagipari szakiskola. 14. Taufelügyelőség, tanítók és a polgári leányiskola. 15. Város képviselőtestülete és tisztikara. 16. Jegyzők. 17. Megye. 18. M unka­párt. —  A tisztelgő küldöttségeket a főispán a legnagyobb szívességgel fogadta, s valamennyiét jóindulatáról, barátságáról és támogatásáról bizto­sította.

(A b a n k ett.)Mintegy négyszáz toritékü ebédet adott 
Ugrón János főispán a Budapest szálló színház­termében. Délután 2 óra már elmúlt, amikor a főispán a tisztelgések lejárta után dörgő éljeozé sok közölt ide megérkezett. A tosztok Borát Ugrón főispán nyitotta meg, poharát a királyra és királyi családra ürítve, melyet a közönség állva hallgatott végig. Azután a tosztok ilyen sorrendben követ­keztek : A kormányra Br. Dániel Lajos, a főispánra: Br. Dániel Gábor, az egyházakra: Embcry Árpád, a hadseregre: Pál István, a vármegyére: Ugrón

U grón János fő isp án
Tekintetes Törvényhatósági közgyűlés! H item , hogy sorsom elválaszthatlanul e vármegyéhez fű z ; s részemről, mint a vár­megye szülöttje és hű fia, ha polgártársaim bizalma hivott, vagy rendeltetésem úgy akarta azt, mindig készen is állottam a vármegye szolgálatára.Mindig és változatlanul.Változatlanul elvekben, igaz akarat­ban, őszinte elhatározásban és munkakedv- ben és igy most, a midőn a legmagasabb királyi trón akarata és a magas kormány bizalma állított e vármegye élére —  s rendelt annak szolgálatára; talán felesleges is lenne részemről külön is biztosítani a vármegye közönségét, hogy bennem nem egy uj, nem egy idegen, nem egy más em­berre talál a föispáni székben, mint a mi­lyen egész életemen át, mind e mai napig voltam.H isz én csak haza jöttem, a közel szomszédbeli száműzetésből, de bennem az évek hosszú során át változás nem történt. Talán tapasztalatom van több, de a szivem, a lelkem a régi maradt.Föispáni állásomban a leghatározot­tabban az az igaz ember maradok, a ki voltam az alispáni székben. Ugyanazon eszmék és irányelvek fogják vezetni tettei­met, ugyanaz a részrehajlatlanság, tör­vénytisztelet, igazság szeretet fog nyilvá­nulni minden eljárásomban.Jelszavam  volt és m arad: I g a z s á g .  B e c s ü l e t .  M ó d s z e r e m :  A  nyílt, fér­fias, őszinte, egyenes eljárás. E s z k ö z ö m :  A  jó példaadás.É s ' ép úgy mint mindig, nem hang­zatos, de többnyire üres jelszavakban, ha­nem komoly munkában, tettekben, önzet­lenségben, áldozatkészségben, s ha kell ön- feláldozásban fogom keresni az igaz ha- zafiságot.Tiszta hazafias zándék, a legmelegebb érdeklődés és figyelem székely testvéreim ügyei, érdekei iránt, a legbátrabb védelme a gyengéknek és kisebbeknek, népem jo ­gainak, igazságainak, a legodaadóbb mun­kásság a vármegye és város közjava elő­mozdítására ; ez fog vezetni és soha semmi más.A z  a gyertya, mely alispán korom­ban, késő esténként gyakorta ott égett munkaasztalomon, nem fog kialudni koráb­ban most sem, ha úgy rendeli a vámegye érdeke, mert a szorgalom és vasakarat an­nál a gyertyánál kell hogy életre keltsen egy másik fényt, egy másik világosságot; egy kis örökmécsest, mely a vármegye népe előtt, a boldogulás felé vezető utat megvilágítja.Föispáni állásom mostan kettős köte­lességet szab elém. Kötelességet egyfelől a magas kormánynyal szemben, a honnan a megbízatást nyertem, s kötelességet más­felől e vármegyével, a vármegye népével szemben, melyhez származásom és szerete­tem, egy ezredéves családi traditio s éle­tem egész folyamata köt.

János főispán, az országgy. képviselőkre: Báró 
Sebesi Sándor, a megye közönségére: Kénosy István, a vendégekre: Sebesi János aliBpán, a törvény­székre: Dr. Hinléder Ákos, a nőkre: Dr. Pálffy Jenő, az alispánra: Dr. Paál Árpád, a taninté­zetekre: Barabás András, az állami tisztviselőkre: 
Vajda Feroncz, a jegyzőkre: Kisgyörgy Sándor, a tanítókra: Göncei Lajos, Koncé Ármin a főispánra. A társaság legjobb hangulatban a késő délutáni órákig elmulatott s még számos toszlban ünnepelte a nap jelentőségét.

s zé k fo g la ló  beszéde,
Minden erőmmel arra fogok törekedni, hogy e két kötelességemet állandóan teljes harmóniában tartsam.Mint a kormány bizalmasa, őszintén nyíltan fogom feltárni a vármegye helyze­tét, viszonyait, szükségleteit, népének vá­gyait, óhaját; nem fogok késni a magas kormány figyelmét a vármegyére irányítani s a hová kell, segélyt kieszközölni; de másfelől törekedni fogok a társadalmi és közgazdasági életben a közszellemet oda fejleszteni, hogy saját erőnkbe is bízhas­sunk, arra is számíthassunk.Teendőimet pontosan előírja a törvény. Megszabja kötelességeimet, jogaimat. Köte­lességem teljesítésében, jogaim gyakorlásában a törvény rendelkezésétől eltérni nem fogok.A  törvény szent kell hogy legyen a haza minden gyermeke előtt, mert abban van lefektetve életüuk, vagyonunk bizton­sága, egyéni és közgazdasági jogaink vé­delme, hazánk alkotmányának, jövő nagy­ságának alapja.H ü  őre leszek tehát a törvényeknek ; de eljárásom nem lesz a vármegye egyet­len polgárára nézve sem a félelem vagy rettegés oka, hanem az általános közmeg­egyezés kútfeje; hogy hiszen az a törvény a mi védelmünk, a mi mentsvárunk, a mi boldogulásunk biztosítéka.Törekedni fogok visszaállítani a törvé­nyeknek és törvényes rendnek —  sajnos —  nagyon is megingott uralmát, a jók, igazak, önzetlenül fáradozók, a bölcs tapasztalattal bírók, az öregebbek, érdemesek és nagyob­bak, a köz javát munkáló hatóságok tekin­télyét, hogy ismét azok nemes példája adjon irányt a közéletben, s törekedni fogok fentartani a hagyomáuyok tiszteletét és emlékezetét, hogy azokba belekapcsolódva, a történelmi fejlődés alapján haladhassunk a gyors léptekkel előretörő uj, modern korszak teljessége felé, hogy igy minden modern intézmény, a haladás egész pro- czesszusa, a nép szellemével, nemzeti jelle­münkkel összeforrva s a történelmi múlt .alapjára helyezkedve, valóban életerős és áldást hozó legyen.Részrehajlatlan ellenőrzője leszek a felügyeleti hatásköröm alá eső hatóságok működésének és e tekintetben tisztán és kizárólag a közszolgálat érdeke fog min­denben vezetni, minden személyi tekintetet félre téve —  ha a köz érdeke azt úgy követeli.Törekedni fogok a megyei közgazdaság rnindeu ágát előre vinni, azoknak egyöntetű fejlődést biztosítani, hogy kereskedelem, ipar és földmivelés együttesen, egymást emelve, haladjanak a siker felé.Nagyszabású alkotásokra a vármegye jelen gazdasági viszonyai között — sajnos —  aligha van tér. A  szorgalmas és takarékos méh példáját kell követnünk.Minden nap, minden órában tenni valamit és ha alkonyulatkor nap-nap után csak egy-cgy csipetnyi mézzel tér is haza



4. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913 január 12.a közélet mezejéről a munkás sereg, őszire mégis csak megtelik a kaptár.Feladatom tárgyát lógja képezni a vallás és felekezetek közötti egyeusuly fentartása és jóviszony ápolása, hogy a különböző vallásfelekezetek békés szerctctben és teljes egyetértésben együttes erővel és tekintéllyel tartsák fenn a vallásosságot, az emberiség legfőbb lelki kincsét, a mind­nyájunkat megsegítő, bátorító, vigasztaló hitet.összes kultur intézményeink és egye­sületeink, virágzó középiskoláink, szak­iskolák 8 a népnevelési ügy egész terje­delmében kiváló gondoskodásom tárgyát fogja képezni, nemkülönben a jótékonyczélu egyesületek s más szocziilis és humánus czélu intézményeink, közegészségügy, sze­gényügy, munkás kérdések, szóval az egész kulturális és szocziális élet a maga helyes irányú folyamatában, m e r t  a n é p  j ó l é t  és v i r á g z ó  k u l t ú r a  k e l l  ide, hogy ez az óserőben levő, erős faji öntudattal biró s kulturfejlődésre kiválóan alkalmas székcly8ég számának és tudásának gyara- poaásával, bőséges és alkalmas ember­anyagot adjon annak a nemzeti kultur had­seregnek, amely a Székelyföldről kiindulva, meg kell, hogy hódítsa a magyarságnak Erdélyt.És tisztelt törvényhatósági közgyűlés, minden eljárásomban nemcsak a saját tapasztalataim, tudásom és nézetem, nem­csak a hivatalosan s a hivatali szoba szűk falai közt beszerzett iuformátiók fognak vezetni és irányítani. Ajtóm csak cselszövés, besugás, hízelgés előtt lesz elzárva —  de ezek előtt aztán hermetice elzárva ajtóm, fülem, szivem —  azontúl miuden igaz- lelkü ember, ki jószándéku tanácsot, fel­világosítást hoz, saját ügyeit, bajait feltárni jön, vagy kérésével felkeres, nyugodtan a legteljesebb bizalommal közeledhetik hozzám, s magam is, hol reám szükség van, az emberi lehetőség határai szerint minde­nütt megjelenek, polgártársaim véleményét meghallgatom, vágyait, óhajait, panaszait figyelembe veszem, s a látottakat és hal­lottakat mérlegelve, s egyesek bölcs taná­csát kikérve, fogom irányítani tetteim.Tekintetes Törvényhatóság 1 Mióta a kellő előismeretek megszerzése után, a politikai közélet terén szerepelek, állandóan a tiszta szabadelvű irányzatnak és a 67-es alapnak voltam hive, s az is maradok.M in t magán egyén, politikai vélemény és akczió szabadságomat ezentúl is fenn­tartom annyiban, amennyiben mindeD hon­polgárt megillet a jo g  munkálkodni elvei érvényesülésén, de mint főispán, hivatalos állásomban a pártok fölött maradok.Ebben a főispáni székben az általános közjónak vagyok a munkása és szolgája és nem egy pártnak, hanem a vármegye minden lakójának egyformán főispánja, s minden igaz ügynek, minden becsületes, jogos törekvésnek, mindenki megérdemelt boldo­gulásának és haladásának előmozdítója és támogatója, pártkülönbség nélkül.H a a fóispáni állásnak egyáltalán a pártok fölött kell állani, kettőzött köteles­ségem ez most, a jelenlegi áldatlan kül- és belpolitikai viszonyok között, mikor határaink mögött ott leskelődik az állandó veszély, s benn a politikai szenvedélyek elfajulása s a felgyűlt pártgyülölködés újra „M ohi" és Mohács felé vezet, s az ország legvitálisabb érdeke, hogy a szen­vedélyek lehigguljanak, s a pártok között helyre álljon a békés viszony.Feladatom csakis az lehet, hogy a megyéből kiküszöböljük a gyűlölködést és izzó pártszonvedélyeket, hogy a netalán el­kerülhetetlen pártküzdelmeket egymás sze­mélye és elveinek tiszlelésével és megbecsülé­

sével, az ész, a tudás, az igaz meggyőződés nemes fegyvereivel vívjuk meg, hogy még e nemes küzdelem maga is hasznára váljon a hazának.E  törekvésemben czélt csak a pártok fölött állva érhetek, mert csak igy bizto­síthatok törekvéseim, intentióim őszintesé­gének hitelt, s a fóispáni állásnak minden oldalról kellő tekintélyt.A  pártok fölött állva, azon fogok munkálni, hogy a társadalmi életből, a társadalmi érintkezésből kizárjuk a politikai motívumokat, a politikai ellentéteket, hogy ne gyöngítsük ezzel is még inkább az amúgy is szétforgácsolt magyar társadalom erejét; sőt inkább a társadalmi tagozatlanság helyett, közös erővel és egyetértéssel, egy mindent átható, minden nemzeti szem­pontot és helyes koreszmét felkaroló egy­séges magyar társadalmat teremtsünk, mert e nélkül, a nagy közélet éltető és termé­kenyítő légköre nélkül, kormányoknak és egyeseknek, a legjobb törvényeknek és intézményeknek minden törekvése hasztalan.A z  egységes és eggyé forrott magyar társadalom munkája kell, hogy fokozza és teljesen kifejlessze a nemzeti erőt s az az egységes erő kell, hogy elvezessen n a g y  n e m z e t i  e z é l j a i n k  f e l é .Mint a megyei közgyűlések tanács­kozásainak vezetője, arra fogok törekedni, hogy a tanácskozások a vármegye méltó­ságát megillető magas színvonalon folyanak, hogy az igaz meggyőződésnek, a férfias szónak, a tudásnak és nemes motívumok­nak szabad megnyilvánulási tere legyen e terem, s hogy a törvényhatósági közgyű­lés, mint önkormányzati testület, arra a tettvágyra és tevékenységre éledjen, mely életképessé, dúsan termővé tudja tenni az önkormányzati jogban rejlő nagy erőt.a  tanácskozási szabályokban körülírt és biztosított szólásszabadságot önkényesen korlátozni nem fogom. Hadd legyenek itt magas szárnyalásu viták, mert a vitatkozás tüzkohójában forrnak ki a legáldástho- zóbb eszmék; de viszont és épen mind ezért nem fogom eltűrni a tanácsko­zási szabályoknak, a tanácskozás méltósá­gának, a közgyűlés tagjainak megsértését, a vita elposványosodását s a tanácskozási hang durva elfajulását; s ezt a szent csar­nokot szégyenteljes jelenetek szinterévé válni nem fogom engedni soha.Hiszem és remélem, nincs is s nem is lesz e törvényhatóság kebelében senki, a ki lelkében az ilyen szándéknak még csak a megfogamzását is megakarná engedni.É s végül tekintetes Törvényhatósági Közgyűlés, hogy már egészen haza térjek, a vármegyei közigazgatás ellenőrzése, gon­dozása és támogatása fogja legfőbb fel­adatomat képezni; és ez rám nézve könnyű és kellemes feladat leend, mert tisztviselő társaimban olyan munkatársakat bírok, kik eddig is buzgalommal és oda­adással teljesítették súlyos felelősséggel és önfeláldozással járó nehéz feladatukat.S  kell is, mert a közigazgatás nem kenyérkereseti pálya, hanem misszió, az arra hivatottaknak a nép javára szolgáló önfe­láldozása ; s kell is, mert a népélettel szerves kapcsolatban lévő közigazgatás működésétől függ, a jelen, sőt részben a jövő nemzedék boldogulása is.A  közigazgatás nemcsak a paragrafu­sok halmazata, s nemcsak azok rideg végre­hajtása, hauem maga a valódi élet, a ter­mészetszerű fejlődés, s szervezetével a nép- élethez kell simulnia, hogy a széles népré­tegekben rejlő lelkikincsek és nemes ösztö­nök, életre keltő nagy fénye s éltető le­vegője legyen.Nem rideg burokratios gépezet a közigazgatás, hanem egy ezer meg ezer

idegszállal behálózott élő test, élő szerve­zet, melynek minden idegszála érez és meg­ért, megérti e népnek vágyait és átérzi év­százados szenvedéseit —  s melynek minden alkatrésze pontosan kell hogy teljesítse a maga feladatát, hogy e test egészséges és munkaképes maradhasson.A rr a  fogok törekedni, hogy ez a szer­vezet kifogástalanul m űködjék. E  tekintet­ben nem fogok ösmerni fárad ságot; nem fogok késni munkatársaimat támogatásom­mal erősíteni, érdemeik elösmerésével és honorálásával őket lelkesíteni, de viszont a szigor eszközeit is igénybe kell vennem, ha egyes alkatrészek nem jó l funkcionálva, s az egész szervezet összhangját zavarják, sőt működését akadályozzák.Tekintetes törvényhatósági közgyűlés !Tisztelt m egyebizottsági tag urak !H ogy munkálkodásomban czélt érhes­sek, hogy alkothassak és építhessek, arra szilárd alapra van szükségem, arra erőre van szükségem E z t  a szilárd ta la jt , ezt az erőt az Önök tám ogatására kell hogy nekem megadja.Tisztelettel kérem tehát az Önök tá­mogatását.É s  tisztelt bizottsági tag  urak és tisztelt vármegyei közönség, ha Önök ben­nem bíznak, önzetlenségemben, igazlelkü- ségemben, intenczióm nemességében hisz­nek, ha nekem erőt kölcsönöznek, ha jó  akaratukkal, segitő m unkálkodásukkal en­gem támogatnak és ha Isten is úgy akarja  azt, akkor közös munkánk utáu fel is fog virágozni ez a vármegye.Isten engem úgy segéljen 1
H Í R E K .

Székelyudvarhely, ja n . 12.
V é g z e t e s  j á t é k .A tülekedő politikai harcz útvesztőin e l­érkeztünk a legveszedelmesebb pontig, ahol az elvi küzdelem elhagyja évszázados mesgyéjét és átcsap oda, hová semmi körülm ények között á t­mennie nem szabad, —  a személyes terekre.Micsoda sajnálatos megtévedése a küzdő feleknek s eltörpült helyzete a vita-életnek, mikor az érvek és indokok keresésére az egyéni becsü­letet indítják s elég könnyelműen űzik, h a j t j á k . . .  mi több, kényszerítik ha kell, karddal, ha úgy tetszik, tőrrel, vagy ha ezekkel nem, akkor fegyverrel.Semmi sem veszedelmesebb, mint mikor az ország politikai világát az utcza lárm ája befolyá­solja . . .  azé az utczáé, mely egyik perezben 

hozsannát, másik perezben feszítsd m eg-et kiabál és üres jelszavak szerint igazodik, am int a szeszélyes utczai élet és pletyka-forradalom diktálja, parancsolja. Egész rendszerré lett az országban az utcza uralma. Ahol ezelőtt a pletyka és szószátyárság fészkelt, most a törvényhozásnak demolirozó itélöszéke honos 8 végtelenül lesújtó, hogy a felséges demokráczia nevében mindent, de mindent itt szaggatnak és tépnek szét, sőt fürösztenek por- és sártengerbe, mielőtt a m élysé­ges hazafiul hölcseség kritikai asztalára kerülhetne.É s ki merné kétségbe vonni, hogy az utczának ezen újabb elhivatása a régi tisztétől kínai fa lak­kal leune elválasztva. K i merné tagadni, hogy az utcza lármás politikai és közéleti szerepléséből a fogalmával összeforrott szenny és piszok ki volna szellőztetve. Maga az egyszerű, hétköznapi életnek előttünk lejátszódó jelenségei elég bizo­nyító orővel vázolják a magán és közéletre egy­aránt gyilkoló hatást.Hisszük, hogy nem tudunk az utcza nélkül élni s a társadalmi nézeteknek valóságos tisztító tüzét tulajdonítjuk neki, de azt ia el kell higyjük, hogy ennél az utczánál kell valami legyen, ami



1913. január 12. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.\ele inkom tabilis, ami rajta uralkodik: ez a törvényhozás és a törvény.O tt kezdődött a törvényhozás lejtöjo éa a törvénybe vetett erős hit sophismája, mikor a népszerűség bajhászása az u'.czai életet kezdette keresni játékénak színpadául a a törvényhozás puszta komorságát éa férfiait dekorácziónak tolta oda, a m it megtéphet, s ha úgy hozza a kedve, hemocskolhat az utolsó csizmadia-inas is.Természetes, hógy a lejtő nem azért Iejté, hogy azon egykönnyen megállhassunk. Bölcs államférfiaink már régen ott bombasztoznak unos- untalan az utczán, az utcza népe között s az itéletkérésnok se szeri, se száma. Adja is az utcza tömege, mert mi könnyebb, mint hangula­tot kelteni a komoly politikai élettől távol álló, hangzatos szavakkal . . 1 pláne a demokráczia muzsikájával.Szegény demokratizmus I Micsoda torz szü­löttje lettél az utczai politika hangulatának. V á ­sári kürtök, trombiták sivitó harsogása, réz­tányérok csörömpölése, gyermek-kereplők recsegése, dobok és padok tompa zöreje között vonultattak be a legislaturába éa tettek gúnyos misztériumok által nevetségessé ország-világ előtt. Hol itt a tisztes, komoly fordulat és rend, miről álmodott valaha költő és politikus . . .  és reménykedve vár magyarok milliója.Ezért és igy kezdődött, és ennek nevében indult meg a lavina, mely törvényhozásunkat k i­szolgáltatta sz utcza hatalmának 8 a világ guny- kaczajának. É s  ha akad magyar ember, ki a haza egére özönlő borús fellegek között vétót mond a politikai komédiának, golyót neki . . .  botot, fegy­vert reá, s a nép pálezát tőr felette b hazaárulót kiált reá.A következmények lánczolatos sorozatai eléggé igazolták a vétónak jogosultságát. Vak, aki nem látja, süket ki nem ha1 Íja az országun­kat fegyvergyürüvel körülvevő ellenséges hatalmak c s o p o r tja it ... de azért a játék mindig tart s a magyar nemzet eredeti bűnének érvényesülnie kell.A tisztes politikai élet vizeiről letértünk. A törvényhozás egyes csoportjaiban a higgadt állam­férfiasság helyett a szenvedélyeknek határon túl fu tó, merő egyéni indulatosságai vettek erőt. Az utolsó stácziónál állunk a pusztító lavinának, mikor a személyi gyűlölet határa keres becsületet, embert és ellenfelet.Vakmerő játék folyik a nemzet még mindig nyugodt itélőszéke előtt. Tervszerű ombervadászat fegyveres zajától lett hangos az ország. Megújul újra százados átkuDk s nem az ellenség, „ön fia vágja sebét" állami életünk évezredes fájának. A  politikának a társadalmi térre való kivitele könnyen statuálhatja a példát s gyújthatja lángra a jó vidékek, s ki vállalja a felelősséget, ha az emberüldözés e szomorú példájának veszedelmes visszhangja támad a nép körében.Annak az iránynak, melyet a parlament el­nöke ellen egyesek indítottak, következményei be- láthatatlanok. Történelmünk lapjai számtalan eset­ben vezetnek a demoralizáczió ösvényén a nemzeti élet bukásának végső örvényéig. A nemzet azon­ban eszmél és itel, s amint pálezát tört a politikai felfordultság állapotán, amikor az utczára vonszolt politikai harcz a legkomolyabb államférfiakból is játékbábut formált, épen úgy pálezát tör a közép­kori maradiság tőrei felett is, mely valósággal utálatosan keres halálra egy férfiút, kinek becsü­letéi, meggyőződését, hazafiságát — talán szivök mélyén a spadaeinok sem vonják kétségbe, s csupán a komédiáért teszik, a mit tesznek.
A  m iniszterelnök köszöneté. Ugrón .János főispán beiktatása alkalmából adott disz- ebéden Br. Dániel Lajos felköszöntötte a kormányt és annak fejét, Lukács László miniszterelnököt, melyet táviratilag hoztak a miniszterelnök tudo­mására. A figyelmet Lukács László a következő, 

Sebesi János alispánhoz intézett táviratban köszönte m eg: Sebesi János alispán, Székelyudvarhely. Főispánuk beiktatása alkalmából kifejezett jóleső üdvözletüket őszintén köszöni Lukács László.

A  járván yos betegség m egszűnt. L a ­punk múlt számában jeleztük, hogy Székolyudvar- hely város területén a járványosán uralgó kanyaró és roncsoló toroklob megszűnt s az iskolák f. hó9-ikével a hivatalos zárlat alul fololdatnak. Dr. 
Kassay városi orvos jelentésére a hatóság pár napi várakozó álláspontra helyezkedett, nehogy a járvány megszüntetését ezélzó intézkedést egy esetleg újabb betegség megakadályozza. Miután újabb megbetegedés nem történt az egészségügyi bizottság f. hó 10-én tartott ülésében az összes elemi iskolák megnyitását e hó 13-ra (hétfő) j a ­vaslatba hozta a hatóságnak.A  N épnevelési egyesület v á l. ülése. Az udvarhelyvármegyei Népnevelési Egyesület f. hó 7-éu reüdes választmányi ülést tartott. A vál. ülés egyetlen tárgyát az 1913. évi közgyűlés ide­jének és tárgysorozatának megállapítása képezte. A közgyűlés f. ho 21-én d. e. 10 órától kezdő- dőleg tartatik Székelyudvarhelyen, a vármegyeház kistermében a következő tárgysorozattal: 1. elnök' megnyitó, 2 , titkári jelentés, 3. az 1912. évi zárszámadások előterjesztése b a pénztárvizsgáló bizottság jelentésének tárgyalása, 4. az 1913. évi költségvetés megállapítása, 5. az üresedésben levő titkári és jegyzői állás betöltése, 6. indít­ványok. Számvizsgáló bizottságba Molnár Károly, 
Félegyházi Antal, Blájer Balázs tagokat küldötte ki a választmány. Titkári bejelentések során saj­nálattal vették tudomásul az Orsz. Szabadoktatási Tanács leiratát. Az „udvarhelyi népnevelés11 vár­megyei tanügyi lap részére az évi 100 K  segély­nek 1913. évre való fentartását javaslatba hozták a közgyűlésnek. Uránia előadásoknál felmerült költségeket az előadóknak megszavazták. Hetser Kálmánnak azon bejelentését, hogy a sóvidéken egy népnevelési egyesület van alakulóban tudo­másul vették s a megalakulás megtörténte után a kapcsolatra nézve a tárgyalások megindittatnak. 
Gál Imre és Paál Sándor az Uránia előadások további tartásáról, miután ezek rendezésére külön bizottság alakíttatott —  lemondottak.V izk ereezt ünnepe. Vizkereszt vagy ki­jelentés ünnepét az idén is a szokásos fénnyel ünnepelto meg a kath. egyház. Az ünnepen a város területén lakó kath. hivök házait látogatták meg az egyház papjai s osztottak áldást a hajlé­kokra. Az V . kerületben (Szombatfalván) ünnep- előtti napon, vasárnap tartatott a házszentelés. Jövőre mint értesülünk, az általános házszentelés be lesz szüntetve s csak azon házakhoz küldetnek ki lelkészek, honnan a plébánia hivatalhoz kérő jélentést küldenek.H e lta y  F eren cz választói között. Azoklándi kerület népszerű és nagynevű képviselője, Dr. Heltay Ferencz, Ugrón János főispán instal- lácziója alkalmából 7-ikén, kedden, Székelyudvar­helyre érkezett. Ez alkalomból az installáczióra az oklándi kerületből a városba érkezett mintegy háromszáz választót szerdán délbeu a Hungária- 8zállóban vendégetil látta, miért a képviselő a fő­ispán által adott ebéden nem is jelenhetett meg. Heltayt az összegyűlt választó közönség lelkes ünneplésben részesítette s Demeter Dénes, Ürmösy József, Knall József, Ferencé József lelkes beszé­dekben méltatták érdemeit. Felköszöntötte a kép­viselőt Seabady Tivador főszolgabíró is, majd az installácziós ebédről átjött Ugrón János főispán és 
Sebesi János alispán emelték ki a vármegye ér­dekében kifejtett tevékenységét. A lelkes hangu­latban lefolyó ebéden Henceéái Pál ujfalvi lelkész Lukács Lászlót és Tisza István grófot köszöntötte fel, kiket a társaság aztán táviratban is üdvözölt. 
Heltay Ferencz a kerület pártkülömbség nélkül megnyilvánult őszinte ragaszkodását lendületes po­hárköszöntőben köszönte meg és kijelentette, hogy a tavaszi idő beálltával kerületét felkeresi, ami érthető nBgy lelkesedést keltett. A társaság öreg estig a legvidámabb hangulatban elmulatott.U rá n ia  előadás. Fenyéd községben az ottani lelkész és tanítói kar felkérésére f. hó 5-én 
Gál Imre és Paál Sándor szé k e ly u d v a rh e ly i taní­tók a népnevelési egyesület tisztviselői tartottak 300 lőre tehető hallgatóság előtt igen Bikerült U rá n ia  előadást a róm. kath. el. iskola term éb en .

Előadások között Hlavalhy Vilm a tanitóoő és 
László Gizella szavalták Arany J .  két balladáját vetitőképek kíséretében.Szabad  lyczeum  az idei harmadik elő­adást az elmúlt vasárnap Kulcsár Ferencz róm. kath. főgimn. tanár tartotta meg mintegy 200-ra menő hallgatóság előtt az emberi szervezet küz­
delme a mikroorganizmusokkal czimmel. Édekea és mindvégig feszült figyelemmel hallgatott elő­adását több fertőző betegség tüneteinek és le- lefolyásának ismertetésével végezte, mely után a lyczeumi bizottság nevében Gál Imre bizottsági jegyző mondott szives köszönetét az előadó tanár­nak. Az előadást ezúttal is ének előzte és fejezte be. A szabad lyczeum ez idéni sorozatának 4-ik előadását ma délután 2 órától kezdődőleg Tyma Lajos főreáliskolai tanár tartja a régi városház nagytermében.Ösztöndíj p ályázat. Az állami főreáliskola igazgatósága a m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi­niszternek rendelete folytán közzéteszi, hogy a székelyudvarhelyi m. kir. áll. főreáliskolához kö­tött néhai „Kézdisárfalvi Heya Endréné, szü­letett Berzenczei Vilm a alapítványa" czimén ala­pított 120 koronás ösztöndíj, a folyó 1912—913. iskolai év kezdetétől üresedésben lévén, erre ezen­nel pályázatot hirdet. A kérvények 1913. évi ja ­nuár 15 ig a főreáliskola igazgatóságához küldendők be. mely az ösztöndíjat a tanári kar meghallgatá­sával adományozza.M éhészegylet vál. ülése. Az udvarhely­vármegyei méhészegyesület az 1913. évi közgyű­lés idejének, helyének és tárgysorozatának meg­állapítása tárgyában f. hó 21-én d. u. 1/a3 órakor Székelyudvarhelyen a vármegyeház kistermében rendes vál. ülést tart. A vál. ülés további tárgy- sorozata az egyesületi ügyekről, ügymenetről szóló titkári bejelentések és előterjesztések, tagok tör­lése és ujtagok felvétele, indítványok.Székelyfö ld i akczió . Az 1913. évi költ­ségvetés a Kirendelségnek egész Erdélyre kiter­jeszti hatáskörét s Kolozsváron egy második ki- rendeltség állittatik fel. A földmivelésügyi kormány az egész Erdély részére 800.000 korona összeget vett fel, melyből a marosvásárhelyi kirendeltség költségeire, hova Udvarhely, C iik , Háromszék és Marostorda megyék és még Brassó megye is van csatolva 400.000 K  esik. A fokozatosan ki­terjesztett működési terület ketté osztása folytán biztosítást nyert a közvetlen intézkedés, melyeket a hivatal rendeltetése megkövetel.K u rta  farsan g — vékony m ulatság. Nem hiába tizenhármas sz esztendőnk, benne a farsang is a lehető legkurtább. Husvét mindjárt tavaszi nap éjegyenlőséget közvetlen követő va­sárnapra esik s ahhoz igazodva összeszorult a farsang tartama. Ju t  azért egy hónap a bálozásra. Olyan eszteodő után, mint az 1912. volt, bizonyo­san éppen elegendő is Szinte intőjelül szolgál a kurta farsang, hogy a túlságos vigadozásra éppen semmi okunk. Legyen bál, legyen táncz, szóljon a muzsika és pezsdüljön fel a jókedv, de a szikár örömeknek vékony mulatságok felelnek meg. Nincs okunk akkora vigasságra és viszont nem olyan kétségbeejtő a sorsunk, hogy nyakig merüljünk a farsangba. Alig egy-két mulatság rendezéséről vettünk még eddig hirt, vagyis alaposan elapasz­tották a mulatságok eddig sem nagy számát. Erre pedig nem volt szükség. Mindnyájan érezzük ugyan a szomorú közgazdasági állapotsanyaruságait, de nem jutottunk odáig, hogy miattok még kellene kurtítani a mulatságok sorát. Ezek elmaradása már keservesebb képet rajzol lehangoltságunkról, sem mint ok volna rá. Roppant jellemző azonban, hogy igy megfogynak a farsangi mulatságok. Pedig kétségbesésro semmi ok. Ha még ilyen viharokat se bírnánk meg, nem volnánk érdemesek az el­múlt ezredévre. De hogy megcsappant a bálozó- kedv, hogy szinte jelszóvá lett a bálok elmaradása, ebben igen Bök a tanulság. Bizonyos, hogy ez nem csak a gazdasági helyzet sivársága miatt történt. Emiatt már régen fel kellett volna hagynunk a bálozással és minden mulatsággal. E  város és megye szegénysége éa eladósodottsága nem mai keletű. Mégis mulatságra mindig tellett itt. Úgy



6. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 12.kell tehát valahogyan csinálni a dolgot, hogy a közönség a kurta farsangból a annak kőtelező vidámságával kellőleg kiveheaae részét.Polgári kör Bllérestélye. A polgári önkénzó fis segélyző egylet fiilórestélyeit január kó 14 én ismét megkozdi. Ez alkalommal az es­télyt rendezik: Vas Mariska és Scpsi Irma. Köz­reműködnek : Szaló Dezső főreáliskolai tanár tza- hadelöadást tart, énekel Kovács Erzsiké, szaval 
Szántki Dénes, Valther LoDke és Székely Jenő dialogot adnak elő, Gáspár Tivadar melodrámát és Benedek Elek monológot.Tánozm nlatság. A bögözi Olvasókör teg­nap este a községháza nagytermében sikerült kedélyes tárczmulatságot rendezett. Az estély jövedelmét az egylet könyvtára gyarapítására fordítják.A z ügyvédvizsgáló-bizottság m ega­lakítása. A hivatalos lap közli, hogy az igaz- ságügyminiszter az 1913. év tartamára a Maros- vásárhelyen miiködő ügyvédvizsgáló-bizottság elnö­kévé, tagjaivá és jegyzőjévé a következőket nezezte k i : Ternovszky Béla marosvásárhelyi Ítélőtáblái elnököt, a bizottság tagjaivá pedig a következőket nevezte k i: Boákkor Antal, Bodó Sándor, Császár Béla, Csipkés Árpád, Feketéimre, Filipeh Ferencz, 

Goldner Károly, Illyés Lőrincz dr., Gridi Papp Imro dr., Jakab Rudolf, Keczer Gyula, Konczwald Endre dr., Nagy Elek, Posoni Gábor dr., Simó Balázs dr., Széplaki Ödön. Elnökhelyettesekké: 
Posoni Gábor dr., Ítélőtáblái tanácselnököt és 
Jakab Rudolf táblabirót, a marosvásárhelyi ügy­védi kamara által választott tagok közül pedig 
Csongvai Lajos és Csontos Olivér marosvásárhelyi ügyvédeket, és végül a bizottság titkárává Koncz- 
toáld Endre dr. itélötáb'ai elnöki titkárt.A  szom batfalvi gazdakör, mely kebe­lében eddig 50—60 V. kér. kisgazdát közösített s a tömörülés folytán tagjainak számtalan előnyt nyújtott és igen sikeresen is működött, mint ér­tesülünk örvendetesen gyarapszik. A vároa gaz dálkodó közönsége közül többen csatlakoztak, illetve jelentették be Gál Mihály elnöknél rendes tagul való belépésüket, s a tömeges jelentkezés folytán a gazdakör működése az egész városra kiterjeszkedhetik. Ez annál inkább lehetséges, mert a gazdakör megállapított czimo már kozdet óta „székelyudvarbely-szombalfalvi gazdakör" volt.A  tánczbál vége. Szilveszter estélyén nagy tánczmulaiságot rendezett az arany ifjúság Farczád községben. A neki bevült legények, köztük Simó Áron is hogy a táuczot jobban bírják, csak­hamar ingujra vetkőztek, s a levetett kabátokat Bálint Mózesre bízták. Bálint kitapogatta a gond­jára bízott ujasokat, s az egyikben egy jókora revolvert fedezett fel, melyen nyomban fölfedezé­seket kísérelt meg. A tanulmánynak szomorú vége lett, mert a revolver töltve volt és elsült, s a golyó Simó Áron ezombjába fúródott. A sebe­sült legényt behozták a kórházba, s a vizsgálatot megindították.TejeB edények tisztántartása úgy azember mint az állategézségügyének igen fontos feltétele. A földmivelésügyi miniszter, miután az utóbbi időben többször előfordult, hogy ragadós száj- és körömfájással fertőzött helyekről a fo­gyasztókhoz és termőkhöz küldött és tisztátalanul tartott tejes kannák fertőzést közvetittettek — a tejes edények gondos tisztogatását rendelte el.A kik a tejes kannák állandó tisztántartására kiváló gondot nem fordítanak — ezen teendők elmulasztása kihágásnak minősítetik és 200 ko­ronáig terjedhető és az 1907. évi 10 t.-cz. 23. §-ában megjelölt czélokra fordítandó pénzbüntetés­sel, behajthatatlanság esetén pedig megfelelő el­zárással büntettetik.Községi vadászterületek bérlete. Abelügyi és földmivelésügyi miniszterek kőrrendele- tileg hívták föl a törvényhatóságokat, hogy a községi vadászterület hasznosításának, a vadál­lomány gondozásának és a bérleti jog miként való gyakorlásának ellenőrzése ügyében szabály­rendeletet alkossanak. Az alkotandó szabályren­delet főbb irányelveit, a miniszter a következők­ben állapítja meg: Elsősorban a bérleti szerző­désben meg kell állapítani azokat a föltételeket, amelyeket a bérlő a vadállomány kellő óvása, gondozása és föntartása érdekében megtartani kö­teles. Ki kell kötni, hogy a bérlő a vadászati jo ­got albérletbe csakis a község beleegyezésével adhassa, hogy úgynevezett élvezeti jegyet üzlet - szertton nem adhat ki. Ki kell kötni, hogy a bérlő a szerződés aláírásakor egy évi bérösszegnek meg­felelő óvadékot köteles letenni.

x A .,Vasárnapi Ujsog" január 12-iki szálra sok rouö- kjva 1 srép és érdekeB képet közöl a bárok feBtészet mesterei­ről, Laeontc de Liste, „Az Erinnisek" czimü d a r a b j á n a k  Nemzeti színházi előadásáról Epy ilyen szép sorozat pompáB képeket mutat be Mexikóból, egy másik sorozat pedig a tolnái és győri munkasnö-otthont mutatja be. Érdekesek a Kossuth Latos amerikai tartózkodására vonatkozó okmányok is Szépirodalmi olvasmányok: Krúdy Gyula regéuye, E r­dős Renée novellája, Oláh Gábor verso, Schöpflio Aladár sziDbézi czikke, egy érdekes franczin regény. Egyéb közle­mények : Balogh Jenő az uj igazságOgyminiBzter arczképo, Horn Ede végnjbelyi emléktáblája, Gcrcvich Tibor czikke s a rendes heti rovatok : Irodalom és művészet, sakk-játék stb. — A „Vasárnapi Újság,, előfizetési ára negyedévre ö tK , a „ V i­lágkrónikáival együtt hat korooa Megrendelhető a „Vasár­napi Újság" kiadóhivatalában Budapest, IV . Egyetem-utcza 4 szám). Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap", a leg­olcsóbb újság a magyar nép számára, félévre két kor. 40 fillér.
T A N Ü G Y.

E gyhuzam ban való tan ítás. A módéra pedagógiának őzen legújabb és állandóan felszínen lövő kérdése felett, mielőtt jogosultságát a peda­gógus világ bonczkése igazolhatta volna, egy lolvoná8sat döntött kultuszminiszter. A felhangzott pro és kontra véleményok minden oldalon nyor tnós érveket dobtak a tanítási idő reformjának vita mérlegébe; az eszmebarezba különös jelen­tőséggel a gyermek élettani és lélektani meg- terheltsége 8 az ozirányban tett léloktani kísér­letezés nyomult be s mint említettük a gyakorlati élet nem tehetvén meg döntő véleményezését, mert erre idő kívántatik, az elhaló vita a minisz­ter rendeletével végleges befejezési nyert. Az egy­huzamban való tanítás az elemi népiskolákban az 1913— 14. tanévtől kezdve eitiltatott s csak egyetlen egy eshetőség hagyatott továbbra fe l; a község szétszórt állapota. E  szerint Udvarholy- vármegyében legtovább 3 esetleg 4 községben ma­radhat fenn a egyhuzamban való tanítás, mint pl. Varságlelep, Korondfenyőkut stb. hol a község tanyarendszerben van s a szétszórtság kilométer tá­volságokra terjed. Ilyen helyeken is, hol az egy­huzamban való tanítás indokolt, az egybuzamoa tanítási rendszert az illetékes hatóságnak kérvé­nyezni kel), mivel az engedély megadását minden egyes esetben a minisztor magának tartotta fenn. Az engedélyek elnyerése iránti kérvények minden tanév márczius havának végéig terjesztendók be a kir. tanfelügyeléségbez. Ismerve a miniszteri rendelkezésben foglalt szigorú körvonalakat, alig lehet remény arra. hogy az egyhuzamban való taDitási rendszer érvényben maradjon. Hajdú Ferencz kir. tanfelügyelő körlevélben értesítette erről a vármegye tanítóságát s az iskolák gond­nokságait s igy a jövő tanévtől kezdve, ha a mi­niszter a gondnokságok különösen megindokolt idevonatkozó kérvényeit figyelembe nem veszi, visszatérünk a régi rendszerhez.K é t fontos min. randelet látott még a héten napvilágot. Mindkettő nagyon érdekli a tanítói kart. Az egyikben a miniszter az orsz. szövetségnek azon előterjesztését, hogy a bárom időszaki osztályozást szüntesse be s a félévi osz­tályozást rendelje el — nem veheti figyelembe; a másikban megújítja a hivatali elődeinek a nép­iskolai növendékeknek temetésekre járásától való eltitása tárgyában kibocsátottt rendelkezéseit hang súlyozván, hogy a kegyelet érzésének ápolása végett bár nincs kifogása az ellen, hogy a gyer­mekek az iskolával kapcsolatban állott személyek­nek és a tanügyi hatóságok tagjainak temetésén megjelenhessenek s a gyászszertartáson résztvehes- senek, mégis fontos közegészségügyi szempontból a gyermekeknek a hideg évszakokban, rossz idő­járáskor, vagy járvány esetében temetési szertar­tásokra való elvitelét egyszersmindenkorra meg­tiltja.
KÖZGAZDASÁG.M eghivó. (6 -1 9 1 3 . sz.) A gazdasági egye­sület választmánya folyó bó 14-én d. e. 10 órakor a vármegyeház kistermében rendes választmányi ülést tart, melyre a választmány tagjai tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat: 1. A Bzékelykereszturi bikakiállitás rendező és bíráló bizottságainak meg­választása, a dijak kitűzése. 2. A szüzgulya ré­szére szolgáló legelő — Sziligyi — kibérlése. Az elnökség.Fordulat a pénzpiaczon. A pénzpiacz válságos helyzete fordulóponthoz ért és javulni kezdett. Betlinből és Londonból érkezett hírek Bzerint a magán kamatláb csökkent. Budapesten már a külföldi péozaj&nlatok mutatkoznak 9 ba a jelek nem csalnak az Angol baok nehány nap

múlva 7,7o-al! szállítja le a kamatlábat. Ideje ia  volna ba már egy kis elviselhetőbb állapot jönne.M én osikók v á sá rlá sa . Mindazon tenyész­tők, kiknek birtokában legalábbis 4  jóvérbeli származásit, erős csontu, szabályos testalkatú és sajátnevelésü egy éves méncsikó van, az ár meg­jelölésével f. évi február 1 >g egy koronás bélyeg­gel ellátott Írásbeli nyilatkozatban —  vásárkötés czéljából a földmiv. kormányhoz jelentkezésüket- adják be.A  k ö zb irto k o ssá g o k  a d ó ja . A folyóévben életbe lépő de ideiglenesen felfüggesz­tett jövdelem adóról szóló 1909. évi X . töryény- czikk végrehajtása tárgyában 84000 — 1911. szám alatt kiadott végrehajtási utasítás 1. §. I X .  sza­kasz értelmében jövedelem adó alá tertoznak a közbirtokosságok osztatlan vagyonuk összes jöve­delme után, ha e vagyon gazdasági ügyeit külön szervezet pl. az 1894. évi X I I .  t.-cz. 6. §-ában említett képviselet kezeli Ennélfogva Homolarp Lajos pénzügyigazgató megkereste az alispáni hi­vatalt, hogy egy kim utatást készítessen arról, hogy mely községekben vannak közbirtokosságok és azoknak gazdasági ügyeit minő szervezet k e ­zeli? Ezen utasítás alapján Sébesi Ján o s alispán rendeletet intézett a községi és körjegyzőkhöz, bogy úgy a mezőgazdasági, mint erdőbirtokoasá- gokról egy kim utatást készítsenek e), a mely fe l­tüntesse a birtokosság nevét, minőségét, szerve­zésének idejét, ba a szervezést felsőbb hatóság hagyta jóvá, a jóváhagyó határozat szám át, ha birtokosság törvényesen szervezve nincs, ez külön megjelölendő, annak a megemlítésével, hogy a birtokosság ügyeit minő módon, minő szervek utján kezeli. A kim utatást 30 nap ala tt kell s z  alispánhoz beterjeszteni.A  m ű te j. Birgler kolozsvári profeszor növény-tej találmánya iránt világszerte nagy ér­
deklődés nyilvánult mog a százszámra érkeztek a találm ány megvételére vonatkozó ajánlatok. A tu ­dós profeszor az ajánlatokat visszautasította s a mesterséges tej értékesítését egy e czélra alakult részvénytársaságra bízta. A részvénytársaság úgy fioancziális, mint kommerczialis képessége a legjobb- sikert biztosítja a műtej értékesítésének, mely iránt a külföldi koDZulátosok utján tekintélyes tőkecsoportok érdeklődőek.F e lelő B  s z e r k e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R .K i a d ja :  a  B e c s e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a .Szám : 1219 — 912. végrh.

Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V . kér. kir. jbirÓ3ágnak 1912. évi Sp. X IV . 1648 sz. végzése következtében D r. Schmidl Imre ügyvéd által képviselt Schmidl Sándor és fia javára 237 K . 15 f. s jár. erejéig 1912. évi nov. hó 25 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felüifoglall és 1415 koronára becsült követkézé ingóságok, u. m .: bútorok, szőnyegek, hám és lovak nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1912. évi V . 738 számú végzése folytán 237 K . 15 üli. tőkekövetelés, eonek 1912. évi aug. hé 17-napjátó! járó 5%  kamatai, 1/,°/0 váltódij és eddig összesen 67 K  40 fillérben bi- róilag már megállapított költségek erejéig, S z é ­kelyudvarhelyen Potőfi-utcza 23. szám alatt le ­endő megtartására 1913. évi január hó 18-ik napjának d. o. 9 órája határidőül kitüztik és a h ­hoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108. § ai értelmébenkészpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük­ség esetén becsáron alul is elfognak adatDÍ.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és falülfoglaltatták és azokra k i­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elroodeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi január hó 23-áu.S ía g y  I . a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.
Kamatláb emelés.

IA  székely u d v a rh e ly i ip a r i és gazda- I  
ság i hitelszövetkezet, m in t  az orsz. I  
közp. hitelszövetkezet tag ja , 1913. I  
ja n u á r 1-től B E I É  T E  1 után a  I  
kam atlábat 6 százalékra em eli. I



1913. január 12. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal.H A  V  n  T  M o  *  «  6W  £  A  J u  S Z Í N H Á Z1 9 1 3 . jan u ár h6 1 2 -iH án, Vasárnap
j  A műsorból különösen kiemolendö:

JU a ra o s szerelem
társadalmi drámai szinmű 3 felv. Irta Homore de 
Balzac. Rqselis Elinor szerepét játsza: H E N R Y  
P O R T É N .  — 'A  világ szenzácziós mozgófónyképe.

R é s z l e t e s  m t is s o r -:
Indiában, természetes. 
Nagybácsi végrende­

lete, humoros.

Csodálatos tükör, szín. 
Rab szökése, humoros 
Alarczos szerelem.P é n z t á r n y it ls  fél 3 ó ra k o r, k ezdete  p o n t 3 és este  S órakor.

S z . 895— 912 k. j.
Árverési hirdetmény.K özhírré teszem, hogy a körjegyzősé­gemhez tartozó Agyagfalva, Décsfalva, Mátis- falva és Székely magyaros községek vadász­területei 6 egymásután következő évre, azaz 1913. évi jauuár 1-től 1918. évi deczember 3 1-ig az ille té k e s  közégek községházánál b é rb e fog adntD i.A z  árverés Agyagfalva községben f. évi január 29-én d. n. 2 órakor, Mátisfalva községben január 29-én d. e. 10 órakor, Décsfalva községben január 31-én d. e. 10 órakor, Székelymagyaros községben január 31-én d. u. 2 órakor lesz megtartva.Bogoz, 1913. jauuár 3.Jakab Lajos, körjegyző.1199— 1912. végrb szám.

Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végre ajtó az 1881. évi L X . t .  ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarbolyi kir. járásbíróság­nak 1912. évi V . 325. és Sp. II . 128/9. számú végzése következtében Dr. Vass Lajos ügyvéd álta l képviselt Bíró Ignácz és Sebestyén Lina javára 292 K  és 415 K  s jár. erejéig 1912. évi november hó 25 én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 650 K-ra becsült kővetkező ingóságok, u. m .: lovak, hám és borjú nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. já ­rásbíróság 1912 ik évi V . 740/1. számú végzése folytán 292 K  és 415 K tőkekövetelés, 292 K után 1911. évi január hó 4 ik napjától járó 5°/0 kamatai, 7s"/o váltodij és eddig összesen 108 K 96 fillérben biióilag mér megállapított költségek erejéig Székelylengyelfalván végrehaj'ást szen­vedő lakásén leendő megtartására 1913 évi 
január hó 24 ik napjának délelőtti 9 órája batár­időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok sz 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108 § ai érte'mében készpénzfizetés mellett, alegtöbbet ígérőnek, szükség esetén bresárou alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat •mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertok volna, ezen árverés az 1881. évi L X  t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.K elt Székelyudvarhely, 1913 január 6.

N a g y  I.a joH , kir. bír. végrehajtó.|ggggggggg^ffiölPiHlRHlÎ InRrgtnigBlgiraiHGifgEmlAlliinICilA KremenezKy
jVietallntnfém szála? ^izzólámpa nem t ö r v é n y  cs s o k á i g  í g .K a p h a tó :MárK TestVírcHfűszer I s  csemegeüzletében SzéHelyudVarhelyen.

Legolcsébl) bevás&rl&si forrás

Kirsch Rudolf divatáru üzletében
S z é k e ly u d v a r tie ly t, K o s s u th -u tc z a  2 5 . s z á m .Állandó ;■ Kész női ésnagy választék leányka kabátok,elegáns szabása kész a ljak , pongyolák, se-férfl és finöltönyükben, átme- lycin és mosó blnzok. Nőiucti kabátok, ozipők, len -és vászon fehérno-kalapok. feliér- müek, harisnyáknemitekben és keztyfik.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát H í j  y s $  ta t T i  H H  ITT T k  A  T  ' E 'és támogatását kéri kiváló tisztelettel « ■  S J U  A s  *  .

m  m

Dús választékú s a legkiválóbb kószitmónyü

a*ocSlik;
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas­
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők. ____

RÖSLER és GáBOü waskereskesiése
S z é h e l y u d v a r h e l y t .  F i ó k ü z l e t :  S z é k e l y k e p e s z l u r .

1

á l

Kiadd szállodaAz Erzsébet-szálloda 10 szo­bával, szép kertbeiyiséygel,3 istálló, csűr, szinalja, pince, fatartó és egyéb tartozékai­val együtt 6 (hat) évre kiadó.
K iad ó  lakás.Az Erzsébet-szálloda felett 5 szoba, verenda, konyha, pince fatartó 1913. ápr. 24-töl kiadóA Csalóka dűlőben egy 12 holdas tag szántó és luezernás kiadó. §§

le á n y a i s í r i i l: : :: : :I li: • :

lehet Dézsy Antal nossal.

A legjobb hirueVü D K ÉjlE/l-fíle .K oron a’ ( s  .p n p la  m árciusi sö r’I I !  E l s ő  ji/ ia g y a r  R é s z v é n y  S ö r f ő z d e  | l |  } |  „U d v a r i”  és „G ó liá t  jvíaláfa sör”  £  j j j  Kizárólagos főraljtár UdVarhclymcgyében j j jIII j jö s lc r  h  G ábor czlgitdi |||I l i  5zéKelyudVarhelyt is  SzfK elyKereszturon. j j j
I I !  Vidéki és helybeli megrendelések hordók i f i  
Hj és naponta frissen töltött palaczkokban ||| 

pontosan lesznek eszközölve.isznek eszközölve. ____

^ ető fl'U U za 1 9 , 2 1 . sz r_a iá it leVö íngati an
t«íjezHcint^ a ciys zi - n c n a t u ia id o n o s s a i .

Eladó
háztelkek.A  Fürdőutczában, a Tábor-utczában, a Soly-mosi- és Báliut- ufezák folytatásában háztelkek részletfize­tésre (I)ölenkiut3— 8 koronáig eladók. Felvilágosítást ad 

N in ió  M á t y á s .

orratfárí
dnsan berendezettA mélyen tisztelt közönség figyel­mébe ajánlom, hogy mielőtt bntor- sziikségletét beszorezné, ne mulaszsza

butorraktárammegtekiuteni, hol nagyválaszték van a legegyszerűbbtől a leg­modernebb kivitelig . Tömör gőzölt hálószobák honi és külföldi fauomeKből. Paliszander ebédlők. R ajz szerint elkészítek bár­mily kényes megrendelést, kárpitos árat és augol bőrgarnitúrát. A nagyközönség rendelkezésére állok saját esztergályos, aszta­los és kárpitos műhelyeimmel, az utóbbi megfelelő szakember vezetése alatt. Minden e szakba vágó áru k álandóan kaphatók.M inden darab áru írt a legmessebbmetiö g a r a n c iá t  V á lla ló itehát senki be nem csapód hátik. Szives pártfogást kór tisztelettel
esztergályos, butorraktárosSzékelyudvarhelyen.Balázs Károly,



8. oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. január 12.
S z á m : 1 6 7 8 - 912.

Árlejfési hirdetmény.A  parajdi m. kir. sóbányalm atal iroda­helyiségében 1913. évi január hó 16-án d. e. 10 -töl 12 éráig szóbeli és Írásbeli árlejtést tart az 1913. évlieu mintegy 100.000 q. sÓDak a régi bányatelepről az Erzsébettárói mérőbázig leendő átfuvarozása tárgyában.K ikiállási ár métermázsánkint 7’3 fillér. Bánatpénz 600 K ,  vagy ily értékű óvadék­képes értékpapír.Z á rt ajánlatok a szóbeli tárgyalás meg­kezdéséig elfogadtatnak. Részletes feltételek a hivatalos órák alatt megtekinthetők.M. kir. sóbányahivatal.P arajd , 1912. deczember 31-én.Benedek,m. kir. bányatanácsos, sób. hiv. főnök.Faeladási hirdetés.Felsósófalva község nyilvános szó és zárt Írásbeli árverésen elad Udvarhelyvármegyében Felsösófalva község határában fekvő erdő 1., 2 ., 3 osztagokban törzsen kint felvett és szabályszerűen tövön és mellmagasságbau le­bélyegzett 912 drb. tölgy és az összes 20 czm. mellm. átm. és ennél vastagabb bükk törzset, melynek fatömege 536 m3 tölgy műfa, 32 m3 tölgy tűzifa, 290 m3 bükk müfa és 280 0 3 bükk tűzifában állapíttatott meg.A z  eladó erdőterület a parajdi vasút­állomástól 3 km ., P arajd  községtől 2 km. távolságra fekszik.K ikiá ltási ár 11070 (tizenegyezerhetven) korona, melynek 10°/0-a bánatpénz az árverés kezdetén leteendő.Utóajánlatok nem fogadtatnak el.A z  árverés f. évi jattUSIf hó 30-átt d. e. 10 órakor Felsósófalva község házánál lesz megtartva.A z  árverési és szerződési feltételek eladó község alulírott elöljárójánál és a köröndim. kir. erdőgondnokságnál Székelyudvarhelyen a hivatalos órák alatt megtekinthetők.Felsősófalva, 1913. évi január hó 7-én.IllHáCS JÓZS«f, községi biró.

Női éa leányltalapok a legújabb franozla módét szerint I
é s i  k ® iT © s e « i !

mily szép és jó áruk kaphatók

B A R C SA Y  K R O L Y  r j W S ISzékelyndvarltelyt; állandó njdonság hazai, angol francia női és férfi ruhaszövetekben, fekete, színest ruha és blotts selymekben, selyem, batiszt és glotli j paplanok, ágygarnitnrák, függönyök. Férfiingek, al-1 sónadrágok, gallérok, nyakkendők, zsebkeudó'k stb. |
DiszteDieüezési intézetemetlembe venni. Erez, tölgyfa, ff«iyő és bevont koporsók raktara , ssssass  =  Sirkoszoru szcmfedéi nagyválasztékban. . ,vófir Ó -b u d a l k ü lö n le g e ssé flrü  v á s z o n , l  vóer 2 3  r ó n a  h e ly e t t  13 k o r o n a . P a p la n  é s  a ls o le p e d ő  v 6  e g y  s z ó ly b e  1 k o ro n á . 6 0  fil lé r tő l m é te r e . m tr. I v á s z o n f

S z o l i d  é s  p o n t o s  k i s z o l g á l á s .GYÖNYÖRŰ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARANY is EZÜST AJÁNDÉKTÁRGYAKbeszerezhetők
SSZállCOWBTS BERTÁT ÉKSZERÉSZNÉL Székelyudvarhelyt, Deák-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb éa W s/ebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHfíONOMETRE inga éa zsebórák, arany és ftrüflt ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, brilJiáns gyűrök és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvok, 

jardlnierek, állványok,- kompotos tálak, kávés és teáskészletek.S z e m ü v e g e i t  é s  ■ iiin < lcn l6 1 c o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszközlök.Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszor nélkül.

/mm
W §\ y . #V .w

•Sk S ka 3 mi és seássajaradékesk!j

Porcelán, üveg, kőedény és lámpák |
§j§ győri rakfúi'it nagyban is  lsicsii>ib?Bi. m  \

Mindennemű üvegáru, metszett, csiszolt, préselt és fuvott kivitelben | Porczellán árukban: étkező készletek, teás, fehér- és fekete- i kávés, hideg fölvágott, halas- és mosdóservisek ás minden e szakba í vágó cikkek. Üvegezés, képkeretezés, tükrök legolcsóbb beszerzési fo rrása. I
D H A G O M Á M -e s é g s ié lI

S z é k e ly u d v a r h e ly i ,  K o s s u t h - u t c z a  I. s z á m .......... ............................................. ........iiiin iiim iiiin iii  ........... ........... .................... •••■■■■■■■■■■>•■..................... ...............................................m m  in t i .:: V / i l l o t y i n o  ó n r í f/  (izzólestek) jelenben! á r a i: mindennemű fémszálas Wolfram- E : w llld lIIU o  UyUix lámpák 25 32, 40 és 50 darabonkint 2 korona — fillér. I S zé n M / .itlrts  égők 5, 10, 16, 25 és 32 darabonkint 70 fil//ér =

ffs IM tiH  már?
E g é s z  v i l á g  b e s z é l  r ó l a ,  ts E E B  h o g y  a z  e r e d e t i  s s s s b

v a r r ó g é p eutolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusltás és főraktár.Egyben felhívom a n . é. közönség h. figyelmét jó l berendezettV as-, s z e r s z á m - I s  ^onyhafelszerellsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb uapi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettőlB N G L E R J Ó Z S E F
K itűn ő m inőségű és legm agasabb szilárdságú P © R T IaA JfI>  C J E M E J Í T E T  a idni o lcsó  íiron  a  /

P O R T I A N Ü  O E M E N T í y á r  B R A S S Ó
(K n g le r  és  T á r s a i .)

Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.

3SY£££jyi!Üzlet átalakítás miattraktáraimbau levő' összes férfi és nő'i divatáru czikkek, kész ruhák, ezipók, feliérncmiiek, kalapok, tcrilfík, függönyök stb árait tetemesen leszál­lítottam s igy ritka alkalma olcsó be- vásárlásliez módot nyújtok a mélyen tisztelt vevő közönségnek. Ezen alkal- " • mát tessék most felliasiiálni "" Székelymlvarlicly, 1912. november 15 én. Tisztelettel5zen K o V it$Játto 5


